
 

 Kde a jak Česká republika pomáhá – atlas ZRS ČR 

PRACOVNÍ LIST—KOSOVO 

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury a Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce ČR.  

1) Do slepé mapy zakreslete:        
  

  ▪ sousedící státy    ▪ pohoří Prokletije 
  ▪ hlavní město Kosova    ▪ nížiny: Metcchije, Kosovo pole 
  ▪ města:  Peć,  Kosovská Mitrovice,   ▪ řeka Jižní Morava 
       Prizren      
             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2) Kosovo na politické mapě světa 
 
oficiální název: Republika Kosovo 
 

politické zřízení:  parlamentní republika 
 

vznik samostatného státu: r. 2008 

 

3 příklady zemí, které uznaly nezávislost Kosova: př. ČR, Nový Zéland, Afghánistán 

        celkem: 99 
 

     3 příklady zemí, které samostatnost Kosova neuznávají: př. Slovensko, Egypt, Jamajka 

                   celkem: 11 

 

 



 

 Kde a jak Česká republika pomáhá – atlas ZRS ČR 

PRACOVNÍ LIST—KOSOVO 

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury a Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce ČR.  

3) Doplňte základní údaje 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
4) Historie - objasněte následující pojmy, zaznačte na časovou osu 

____________________________________________________________________________________ 
 

              0 
 

▪ 6. stol. NL   příchod srbských kmenů (Slované) 

▪ 15.stol. - 1912  nadvláda Turků (Osmanská říše) 

▪ r. 1918 - 1945   Království Srbů, Chorvatů a Slovinců 

▪ r. 1945   autonomní území : Kosovo a Metochije 

▪ r. 1991   Kosovo vyhlašuje nezávislost—bez mezinárodního uznání 

▪ r. 1999   bombardování Jugoslávie 

▪ r. 2008   nezávislý stát Kosovo 

 
 

5) Doplňte chybějící údaje 

6) Charakterizujte potenciál pro rozvoj Kosova 
- nerostné suroviny, mladá věková struktura 

- cestovní ruch (přírodní podmínky, památky) 

 

HDP/ob. 
 

 7 400 USD 

 
 

struktura HDP 

služby 64,5 %   

průmysl 22,6 %  těžební, kovo + dřevozpracovatelský, energetický 

zemědělství 12,9 %  obilniny, ovoce, zelenina, brambory, mléčné vý-
robky, víno  

 

nerostné suroviny 
 

 nikl, chrom, olovo, zinek, stříbro, resp. hnědé uhlí (lignit) a bauxit  

 

počet obyvatel 
 

 

1 836 529 

 

hustota zalidnění 
 

168,7 ob/  
 

úřední jazyky 
 

 

albánština, srbština 

  
etnická struktura+ procentuální zastoupení 

 

Albánci (90 %) 

Srbové (7 %)  
 

náboženství 
 

 

islám, pravoslavné, římskokatolické 

 

gramotnost 
 

 

91,9 % 



 

 Kde a jak Česká republika pomáhá – atlas ZRS ČR 

PRACOVNÍ LIST—MONGOLSKO  

Projekt byl podpořen z prostředků České rozvojové agentury a Ministerstva zahraničních věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce ČR.  

7) Vypište  hlavní problémy, se kterými se Kosovo potýká 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
8) Na základě přiložených odkazů zkuste zodpovědět na následující otázky 
     ▪ http://www.mzv.cz/jnp/cz/zahranicni_vztahy/rozvojova_spoluprace/dvoustranna_zrs_cr/
 projektove_zeme/kosovo/index.html 

 

a) Vyberte správné odpovědi:  

1) Z hlediska zahraniční rozvojové spolupráce patří Kosovo mezi země: 

     ▪ projektové 

 

2) Mezi další země této kategorie dále patří: 

    ▪ Gruzie    ▪ Kambodža 

 ▪ Palestinská autonomní území    

    ▪ Srbsko   

 

3) Mezi hlavní sektory, ve kterých ČR v Kosovu působí patří: 

  ▪ sociální služby     ▪ vzdělávání 

    ▪ zásobování vodou   

    ▪ sanitace     
 
 
 

b) Vyberte si jeden z projektů realizovaných v roce 2012 a stručně charakterizujte. 
 

NEZMĚSTNANOST 

KORUPCE 

NÁRODNOSTNÍ 

PROBLÉMY 

ZASTARALÝ 

PRŮMYSL 

s
s



